

| | | |
|---------------------|---|---|
| ENTIDADE | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2018 PERÍODO: 2018/01/01 A 2018/12/31 |
| MUNICÍPIO DE POMBAL | | |

Página : 1

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN CEIRA GLOBAL % (b) |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--|---------------------|------------------------|----|------------|------------|------------|-------------------|---------------|--------------|--------------------|------------|--------------|-------------------------------|--------------------------------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. | | | Funções gerais | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1. | | | Serviços gerais de administração pública | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.1. | | | Administração geral | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.1.1. | | | Modernização Administrativa e Novas Tecnologias | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/020214 | 01 | 2002 A 1 | Consultoria | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 58.300,00 | 30.000,00 | 88.300,00 | 84.777,96 | 16.913,85 | 101.691,81 | 29.01 | 58.75 | |
| 02/020215 | 02 | 2006 A 1 | Formação de Recursos Humanos | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 35.000,00 | 105.000,00 | 140.000,00 | 44.172,52 | 16.060,19 | 60.232,71 | 45.89 | 32.70 | |
| 02/020225 | 03 | 2016 A 1 | Espaço Cidadão | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 1.500,00 | 1.500,00 | | | | | | |
| 02/020225 | 04 | 2016 A 2 | Loja do Cidadão | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 21.000,00 | 21.000,00 | | | | | | |
| 02/020218 | 06 | 2018 A 10 | Sistema de Vigilância e Segurança | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 19.350,00 | 75.000,00 | 94.350,00 | | | | | | |
| 02/020220 | 08 | 2006 A 3 | Serviços | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 500,00 | 2.000,00 | | | | | | |
| 1.1.1.6. | | | Comunicação, Eventos Municipais e Actividades Protocolares | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 01 | 2004 | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/020217 | 0103 | 2004 A 5 | Comunicação, Divulgação e Promoção Municipal | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 83.500,00 | 150.000,00 | 233.500,00 | 169.142,66 | 60.256,28 | 229.398,94 | 72.16 | 56.97 | |
| 02/020220 | 0105 | 2004 A 7 | Outras Regedições e Publicações | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 15.000,00 | 15.000,00 | | | 28.151,48 | | 65.24 | |
| | | 02 | 2004 A 8 | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/020121 | 02 | 2004 A 8 | Comemorações Municipais | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 10.000,00 | 18.000,00 | 28.000,00 | 25.255,60 | 7.241,08 | 32.496,68 | 72.41 | 61.02 | |
| 02/020225 | 02 | 2004 A 8 | | | | | | | | | | | | 1.206,60 | | 60.33 | |
| 02/020225 | 02 | 2004 A 8 | | | | | | | | | | | | 6.034,48 | | 75.43 | |
| | | 03 | 2013 A 1 | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/020121 | 03 | 2013 A 1 | Actividades Protocolares | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 16.000,00 | 33.000,00 | 49.000,00 | 28.854,48 | 8.175,58 | 37.030,06 | 51.10 | 47.56 | |
| 02/020225 | 03 | 2013 A 1 | | | | | | | | | | | | 2.046,71 | | 51.17 | |
| 02/020115 | 04 | 2013 A 2 | Aquisição de Medalhística | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 12.000,00 | 5.000,00 | 17.000,00 | 6.128,87 | | 51.07 | | | |
| 1.2. | | | Segurança e ordem públicas | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2.1. | | | Protecção civil e luta contra incêndios | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2.1.1. | | | Bombeiros | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2.1.1.3. | | | Subsidio aos Bombeiros Voluntários de Pombal | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/040701 | 01 | 2002 A 6 | | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 198.600,00 | 270.000,00 | 438.600,00 | 393.236,76 | 154.570,00 | 547.806,76 | 91.68 | 65.86 | |
| 02/080701 | 01 | 2002 A 6 | | | | | | | | | | | | 90.000,00 | | 96.77 | |
| 02/080701 | 01 | 2002 A 6 | | | | | | | | | | | | 64.570,00 | | 85.41 | |
| 02/040701 | 02 | 2002 A 7 | Apoio à constituição do corpo operacional | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 90.000,00 | 270.000,00 | 360.000,00 | 360.000,00 | 90.000,00 | 450.000,00 | 100.00 | 62.50 | |
| 02/040701 | 04 | 2010 A 5 | Apoio à equipa de intervenção permanente | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 58.500,00 | 150.000,00 | 208.500,00 | 111.215,98 | 51.501,94 | 162.717,92 | 88.04 | 50.89 | |
| 02/040701 | 05 | 2010 A 6 | Apoio à criação da unidade de formação regional | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 10.000,00 | 10.000,00 | | | | | | |
| 1.2.1.4. | | | Protecção Civil | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 01 | 2002 A 9 | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/020121 | 01 | 2002 A 9 | Gabinete de Protecção Civil | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | 697,00 | 7.044,21 | 430,50 | 1.127,50 | 43.05 | 24.00 |
| 02/020225 | 01 | 2002 A 9 | | | | | | | | | | | | 430,50 | | 86.10 | |
| 02/020225 | 03 | 2016 A 3 | Acções de sensibilização | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 4.700,00 | 600,00 | 5.300,00 | 184,50 | 4.290,24 | 4.474,74 | 91.28 | 81.59 | |
| 02/020218 | 04 | 2018 A 11 | Sistema de Videovigilância e de detecção automática de incêndios | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 28.500,00 | | 28.500,00 | | | | | | |
| 02/020214 | 07 | 2018 A 12 | Cartografia de riscos/atlas de riscos naturais e tecnologicos | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 49.500,00 | | 49.500,00 | | 2.323,47 | 2.323,47 | 4.69 | 4.69 | |
| 02/040701 | 08 | 2009 A 2 | Apoio a eventos promovidos por Instituições no âmbito da Protecção Civil e Humanitária | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 3.000,00 | 3.000,00 | | | | | | |
| 2. | | | Funções sociais | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1. | | | Educação | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1.1. | | | Ensino não superior | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1.1.1. | | | Manutenção Corrente dos Edifícios Escolares | | | | | | | | | | | | | | |
| 02/02010202 | 01 | 2013 A 3 | Encargos com o conforto em ambiente escolar | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 50.000,00 | 121.500,00 | 171.500,00 | 107.117,24 | 29.978,93 | 137.096,17 | 59.96 | 49.21 | |
| 02/02010299 | 01 | 2013 A 3 | | | | | | | | | | | | 26.160,60 | | 58.13 | |
| 02/020121 | 01 | 2013 A 3 | | | | | | | | | | | | 500,00 | | 33.10 | |
| 02/020201 | 01 | 2013 A 3 | | | | | | | | | | | | 500,00 | | 18.08 | |
| 02/020209 | 02 | 2013 A 4 | Comunicações e serviços de acesso à Internet | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 4.000,00 | | 4.000,00 | | 3.562,42 | | 89.06 | | |
| 02/020219 | 03 | 2013 A 5 | Assistência técnica a Equipamentos | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 29.500,00 | 30.000,00 | 59.500,00 | 31.319,27 | 4.530,15 | 35.849,42 | 15.36 | 39.47 | |
| 02/020205 | 04 | 2014 A 2 | Aquisição de serviços de impressão | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 9.000,00 | 22.500,00 | 31.500,00 | 41.548,16 | 8.295,94 | 49.844,10 | 92.18 | 68.23 | |
| 02/020121 | 05 | 2015 A 2 | Encargos com higiene, segurança e medidas de protecção | OUTRA | 100.0 | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 18.500,00 | 45.000,00 | 63.500,00 | 14.888,33 | 15.547,76 | 30.436,09 | 84.04 | 38.83 | |
| | | 05 | 2015 A 2 | | | | | | | | | | | 19,95 | | 0.56 | |
| | | 05 | 2015 A 2 | | | | | | | | | | | 19,95 | | 0.65 | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | | 739.040,00 | 1.480.600,00 | 2.219.640,00 | 1.455.893,86 | 472.589,71 | 1.928.483,57 | | |

| | | |
|---------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE POMBAL | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2018 PERÍODO: 2018/01/01 A 2018/12/31 |
|---------------------------------|---|---|

Página : 4

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN. ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. ANUAL GLOBAL % (b) |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|-------------|---------------------|------------------------|----|----|------------|------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|---------------------------------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | | 3.602.940,00 | 7.810.800,00 | 11.413.740,00 | 8.207.120,02 | 2.535.831,96 | 10.742.951,98 | | |
| | 02/020121 | 0701 | 2017 | A | | | | | | | 2.000,00 | | | | | | |
| | 02/020225 | 0701 | 2017 | A | | | | | | | 15.000,00 | | | | | 77,90 | |
| | | 0702 | 2017 | A | 11 | | | | | | 3.000,00 | 9.000,00 | 12.000,00 | | | | |
| | 02/020121 | 0702 | 2017 | A | 11 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 1.000,00 | | | | | | |
| | 02/020225 | 0702 | 2017 | A | 11 | | | | | | 2.000,00 | | | | | | |
| | 02/020121 | 0703 | 2017 | A | 12 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 3.000,00 | 3.000,00 | | | | | |
| | 02/04050102 | 0704 | 2017 | A | 13 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 124.700,00 | 423.000,00 | 547.700,00 | | 80.259,11 | 80.259,11 | 64,36 | |
| | 02/020121 | 0705 | 2017 | A | 14 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | | | | | |
| | 02/020121 | 0706 | 2017 | A | 15 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | |
| | | 0707 | 2017 | A | 16 | | | | | | 5.000,00 | 10.500,00 | 15.500,00 | 1.743,14 | 3.073,77 | 4.816,91 | 61,48 |
| | 02/020121 | 0707 | 2017 | A | 16 | | | | | | 3.500,00 | | | | 1.936,02 | 55,31 | |
| | 02/020225 | 0707 | 2017 | A | 16 | | | | | | 1.500,00 | | | | 1.137,75 | 75,85 | |
| | 02/020121 | 0708 | 2014 | A | 6 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.000,00 | 6.000,00 | 7.000,00 | | | | | |
| | 02/020225 | 0710 | 2018 | A | 13 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | | | | | |
| | | 0711 | 2017 | A | 17 | | | | | | 4.500,00 | 16.500,00 | 21.000,00 | 4.026,62 | 388,00 | 4.414,62 | 8,62 |
| | 02/020121 | 0711 | 2017 | A | 17 | | | | | | 1.000,00 | | | | | | |
| | 02/020225 | 0711 | 2017 | A | 17 | | | | | | 3.500,00 | | | | 388,00 | 11,09 | |
| | | 08 | 2018 | A | 4 | | | | | | 910,00 | 500,00 | 1.410,00 | 878,31 | 878,31 | 96,52 | |
| | 02/020121 | 08 | 2018 | A | 4 | | | 2019/01/02 | 2021/12/31 | | | | | | | | |
| | 02/04050102 | 08 | 2018 | A | 4 | | | | | | 260,00 | | | | 251,86 | 96,87 | |
| | 02/040701 | 08 | 2018 | A | 4 | | | | | | 650,00 | | | | 626,45 | 96,38 | |
| 2.3.2.3. | | | | | | | | | | | 538.350,00 | 495.000,00 | 1.033.350,00 | 853.287,40 | 364.390,14 | 1.217.677,54 | 67,69 |
| | | 01 | 2009 | A | 12 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 20.000,00 | 20.000,00 | | | 207.802,76 | 91,22 | |
| | 02/080701 | 02 | 2009 | A | 13 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 515.750,00 | 435.000,00 | 950.750,00 | | 636.267,50 | 364.390,14 | 1.000.657,64 | 70,65 |
| | 02/080701 | 06 | 2009 | A | 17 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 22.600,00 | 20.000,00 | 42.600,00 | | 4.217,14 | 4.217,14 | 9,01 | |
| | 02/080701 | 07 | 2009 | A | 18 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 20.000,00 | 20.000,00 | | 5.000,00 | 5.000,00 | 20,00 | |
| 2.3.2.4. | | | | | | | | | | | 263.550,00 | 643.500,00 | 907.050,00 | 443.949,15 | 168.766,42 | 612.715,57 | 64,04 |
| | | 01 | 2002 | A | 49 | | | | | | 42.400,00 | 109.500,00 | 151.900,00 | 36.731,27 | 22.209,86 | 58.941,13 | 52,38 |
| | 02/020121 | 0101 | 2002 | A | 49 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 7.000,00 | 21.000,00 | 28.000,00 | 14.816,24 | 3.687,13 | 18.503,37 | 52,67 |
| | 02/020225 | 0101 | 2002 | A | 49 | | | | | | 3.550,00 | | | | 2.877,13 | 81,05 | |
| | 02/04050102 | 0101 | 2002 | A | 49 | | | | | | 2.950,00 | | | | 810,00 | 27,46 | |
| | | 0102 | 2002 | | | | | | | | 33.900,00 | 81.000,00 | 114.900,00 | 21.915,03 | 18.222,73 | 40.137,76 | 53,75 |
| | 02/04080202 | 010201 | 2011 | A | 6 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 8.000,00 | 27.000,00 | 35.000,00 | | 9.893,33 | 2.847,85 | 12.741,18 | 35,60 |
| | 02/04080202 | 010202 | 2016 | A | 7 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 25.900,00 | 54.000,00 | 79.900,00 | | 12.021,70 | 15.374,88 | 27.396,58 | 59,36 |
| | 02/020121 | 0104 | 2017 | A | 18 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 3.000,00 | 3.000,00 | | | | | |
| | 02/04080202 | 0105 | 2015 | A | 25 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 500,00 | 1.500,00 | | | 300,00 | 60,00 | |
| | 02/020225 | 0106 | 2018 | A | 14 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 1.000,00 | 3.000,00 | | | 4.000,00 | 15,00 | |
| | | 03 | 2002 | | | | | | | | 10.500,00 | 22.500,00 | 33.000,00 | 6.080,00 | 3.949,36 | 10.029,36 | 37,61 |
| | | 0301 | 2015 | A | 23 | | | | | | 5.000,00 | 15.000,00 | 20.000,00 | 5.375,12 | 276,63 | 5.651,75 | 5,53 |
| | 02/020121 | 0301 | 2015 | A | 23 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | | | | | | | |
| | 02/020220 | 0301 | 2015 | A | 23 | | | | | | 2.500,00 | | | | 276,63 | 11,07 | |
| | 02/04080202 | 0302 | 2015 | A | 24 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 100,00 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 704,88 | 704,88 | 26,06 | |
| | | 0303 | 2018 | A | 8 | | | | | | 1.000,00 | 1.500,00 | 2.500,00 | 662,97 | 662,97 | 66,30 | |
| | 02/020121 | 0303 | 2018 | A | 8 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 500,00 | | | | 423,12 | 84,62 | |
| | 02/020225 | 0303 | 2018 | A | 8 | | | | | | 500,00 | | | | 239,85 | 47,97 | |
| | | 0304 | 2018 | A | 9 | | | | | | 4.000,00 | 4.500,00 | 8.500,00 | 3.009,76 | 3.009,76 | 75,24 | |
| | 02/020121 | 0304 | 2018 | A | 9 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 1.600,00 | | | | 1.149,44 | 71,84 | |
| | 02/020225 | 0304 | 2018 | A | 9 | | | | | | 2.400,00 | | | | 1.860,32 | 77,51 | |
| | 02/050803 | 05 | 2010 | A | 1 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 28.400,00 | 57.000,00 | 85.400,00 | 182.939,04 | 27.568,30 | 210.507,34 | 97,07 | |
| | | 06 | 2014 | A | 8 | | | | | | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | 625,25 | 625,25 | 13,52 | |
| | 02/020121 | 06 | 2014 | A | 8 | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 500,00 | | | | | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | | 4.365.200,00 | 8.973.800,00 | 13.339.000,00 | 9.292.552,74 | 3.038.548,81 | 12.331.101,55 | | |

| | | |
|---------------------------------|--|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE POMBAL | EXECUÇÃO DO PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2018 PERÍODO: 2018/01/01 A 2018/12/31 |
|---------------------------------|--|---|

Página : 5

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | PONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN. ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. GLOBAL % (b) | |
|-----------|--------------------------------|---------------------------------------|-----------|--|------------------------|-------|--------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------------|---------------------------|-------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | A TRANSPORTAR ... | | 4.365.200,00 | 8.973.800,00 | 13.339.000,00 | 9.292.552,74 | 3.038.548,81 | 12.331.101,55 | | | | | | |
| 2.4. | 02/020225 | 06 | 2014 A 8 | Apoio à Recuperação e Adaptação de habitações degradadas de municípios economicamente carenciados Orçamento Participativo Aquisição de Materiais Diversos de Apoio ao Desenvolvimento Socioeducativo Habitação e serviços colectivos Ordenamento do território Valorização Urbanística Transportes Urbanos POMBUS - Iniciativas e Comunicações Semana Europeia da Mobilidade Sensibilização e Informação Saneamento Bacias e Redes de Saneamento Monitorização da qualidade das águas residuais, lamas e areias Encaminhamento de resíduos de ETAR's (lamas, areias, gradados...) Aquisição de reagentes Abastecimento de Água Monitorização da qualidade da água para consumo humano Sensibilização para a racionalização do consumo Tratamento e desinfecção de água para consumo doméstico Gestão Comercial do Abast. Água, Águas Residuais e RSU Serviços de impressão e expedição de facturação de Águas e RSU Serviço Informático de Apoio à Gestão Comercial das Funções Águas e RSU Serviços de leitura de contadores Vigilância da ETA Resíduos sólidos Campanha de sensibilização gestão de resíduos volumosos \ monstros Recolha, Tratamento, Reciclagem de resíduos sólidos urbanos Estudo de optimização da recolha de RSU Semana europeia da prevenção de resíduos Sensibilização e Informação Proteção do meio ambiente e conservação da natureza Proteção do Meio Ambiente Preservação dos recursos hídricos (Projecto RIOS) Sensibilização ambiental Acções de Defesa do Ambiente Participação no projecto ECO Escolas | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 30.000,00 | 150.000,00 | 180.000,00 | 200.431,13 | 4.489,56 | 204.920,69 | 14.97 | 53.87 |
| | 02/04080202 | 07 | 2002 A 37 | | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 151.250,00 | 300.000,00 | 451.250,00 | 17.142,46 | 110.549,34 | 127.691,80 | 73.09 | 27.26 | |
| | 02/010107 | 08 | 2015 A 1 | | | | | | | 39.350,00 | | | | 21.443,18 | | 54.49 | | |
| | 02/020121 | 08 | 2015 A 1 | | | | | | | 24.700,00 | | | | 16.100,26 | | 65.18 | | |
| | 02/020204 | 08 | 2015 A 1 | | | | | | | 3.600,00 | | | | 2.100,00 | | 58.33 | | |
| | 02/020225 | 08 | 2015 A 1 | | | | | | | 83.600,00 | | | | 70.905,90 | | 84.82 | | |
| | 02/020121 | 09 | 2018 A 15 | | | | | | | | 1.500,00 | 1.500,00 | | | | | | |
| | | | | | | | | | | 1.923.300,00 | 5.026.350,00 | 6.949.650,00 | 6.288.568,41 | 1.695.276,06 | 7.983.844,47 | 88.14 | 60.31 | |
| | | | | | | | | | | 3.000,00 | 7.500,00 | 10.500,00 | 2.699,85 | 1.012,41 | 3.712,26 | 33.75 | 28.12 | |
| | | | | | | | | | | 3.000,00 | 7.500,00 | 10.500,00 | 2.699,85 | 1.012,41 | 3.712,26 | 33.75 | 28.12 | |
| 2.4.2.2. | 02/020225 | 03 | 2015 A 27 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.000,00 | 1.500,00 | 2.500,00 | 2.699,85 | 676,50 | 3.376,35 | 67.65 | 64.93 | | |
| | 02/020121 | 04 | 2018 A 5 | | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.500,00 | 4.500,00 | 6.000,00 | | 335,91 | 335,91 | 22.39 | 5.60 | | |
| | 02/020121 | 04 | 2018 A 5 | | | | | 700,00 | | | | | 335,91 | | 47.99 | | | |
| | 02/020225 | 04 | 2018 A 5 | | | | | 800,00 | | | | | | | | | | |
| 2.4.3. | 02/020225 | 07 | 2018 A 16 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | | | |
| 2.4.3.1. | | | | | | | | 147.700,00 | 360.000,00 | 507.700,00 | 312.914,55 | 89.837,45 | 402.752,00 | 60.82 | 49.08 | | | |
| | | | | | | | | 147.700,00 | 360.000,00 | 507.700,00 | 312.914,55 | 89.837,45 | 402.752,00 | 60.82 | 49.08 | | | |
| | 02/020220 | 06 | 2013 A 6 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 12.700,00 | 30.000,00 | 42.700,00 | 41.255,66 | 9.428,58 | 50.684,24 | 74.24 | 60.37 | | |
| | 02/020220 | 07 | 2013 A 7 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 64.000,00 | 150.000,00 | 214.000,00 | 144.643,87 | 44.366,75 | 189.010,62 | 69.32 | 52.70 | | |
| | 02/020121 | 08 | 2015 A 28 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 71.000,00 | 180.000,00 | 251.000,00 | 127.015,02 | 36.042,12 | 163.057,14 | 50.76 | 43.14 | | |
| 2.4.4. | 02/020220 | 07 | 2005 A 12 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 284.400,00 | 747.000,00 | 1.031.400,00 | 774.291,50 | 219.846,74 | 994.138,24 | 77.30 | 55.06 | | |
| | 02/020225 | 08 | 2006 A 6 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 23.000,00 | 66.000,00 | 89.000,00 | 87.853,94 | 19.150,99 | 107.004,93 | 83.27 | 60.50 | | |
| | 02/020225 | 08 | 2006 A 6 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 3.000,00 | 3.500,00 | | | | | | | |
| | 02/020121 | 09 | 2006 A 7 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 72.900,00 | 135.000,00 | 207.900,00 | 107.413,77 | 48.026,10 | 155.439,87 | 65.88 | 49.30 | | |
| | 11 | 2013 | | | | | | 98.000,00 | 288.000,00 | 386.000,00 | 342.422,62 | 69.706,15 | 412.128,77 | 71.13 | 56.58 | | | |
| | 02/020220 | 1101 | 2013 A 8 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 16.500,00 | 45.000,00 | 61.500,00 | 49.477,68 | 11.399,41 | 60.877,09 | 69.09 | 54.86 | | |
| | 02/020220 | 1102 | 2013 A 9 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 41.000,00 | 123.000,00 | 164.000,00 | 204.605,74 | 25.264,01 | 229.869,75 | 61.62 | 62.36 | | |
| | 02/020220 | 1103 | 2013 A 10 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 40.500,00 | 120.000,00 | 160.500,00 | 88.339,20 | 33.042,73 | 121.381,93 | 81.59 | 48.78 | | |
| 2.4.5. | 02/020218 | 12 | 2015 A 29 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 90.000,00 | 255.000,00 | 345.000,00 | 236.601,17 | 82.963,50 | 319.564,67 | 92.18 | 54.95 | | |
| | 02/020121 | 02 | 2017 A 19 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 557.400,00 | 1.659.000,00 | 2.216.400,00 | 2.297.811,15 | 507.257,82 | 2.805.068,97 | 91.00 | 62.14 | | |
| | | | | | | | | 1.500,00 | 3.000,00 | 4.500,00 | | 1.211,55 | 1.211,55 | 80.77 | 26.92 | | | |
| | 04 | 2002 | A 57 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 553.200,00 | 1.650.000,00 | 2.203.200,00 | 2.297.694,56 | 504.883,92 | 2.802.578,48 | 91.27 | 62.27 | | |
| | 02/020220 | 04 | 2002 A 57 | | | | | 417.000,00 | | | | | 378.584,20 | | 90.79 | | | |
| | 02/0602010101 | 04 | 2002 A 57 | | | | | 136.200,00 | | | | | 126.299,72 | | 92.73 | | | |
| | 02/020121 | 05 | 2017 A 20 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | | | | | | | |
| | 02/020121 | 06 | 2017 A 21 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | | | |
| 2.4.6. | 02/020225 | 08 | 2006 A 8 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.200,00 | 1.200,00 | 2.400,00 | 116,59 | 1.162,35 | 1.278,94 | 96.86 | 45.41 | | |
| 2.4.6.2. | | | | | | | | 930.800,00 | 2.252.850,00 | 3.183.650,00 | 2.900.851,36 | 877.321,64 | 3.778.173,00 | 94.25 | 62.10 | | | |
| | | | | | | | | 24.150,00 | 13.350,00 | 37.500,00 | 8.107,70 | 19.681,09 | 27.788,79 | 81.50 | 60.93 | | | |
| | 02/020225 | 03 | 2012 A 1 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | | | |
| | 06 | 2002 | A 58 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 2.700,00 | 1.500,00 | 4.200,00 | 2.799,42 | 1.487,19 | 4.286,61 | 55.08 | 61.24 | | |
| | 02/020121 | 06 | 2002 A 58 | | | | | 1.200,00 | | | | | | | | | | |
| | 02/020220 | 06 | 2002 A 58 | | | | | 1.500,00 | | | | | 1.487,19 | | 99.15 | | | |
| | 02/020220 | 07 | 2003 A 2 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 12,50 | | 12,50 | | 0.62 | | |
| | 10 | 2018 | A 17 | OUTRA | | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 18.430,00 | 3.990,00 | 22.420,00 | | | 17.073,90 | 17.073,90 | 92.64 | 76.15 | |
| | | | | | A TRANSPORTAR ... | | 5.561.080,00 | 12.207.290,00 | 17.768.370,00 | 12.900.655,30 | 3.990.103,22 | 16.890.758,52 | | | | | | |

| | | |
|---------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE POMBAL | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2018 PERÍODO: 2018/01/01 A 2018/12/31 |
|---------------------------------|---|---|

Página : 9

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | EXEC. FINAN. CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. CEIRA GLOBAL % (b) | |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--|---------------------|------------------------|----|----|------------|------------|-------------------|---------------|---------------|--------------------|--------------|--------------------------------|---------------------------------|--------------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | | | TOTAL |
| | | | | | A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | | | | 8.382.050,00 |
| 3.4. | | | Comércio e turismo | | | | | | | | | | | | | | |
| 3.4.1. | | | Mercados e feiras | | | | | | | | | | | | | | |
| | 02/08050102 | 07 2018 A 26 | Mercado do peixe do Louriçal | OUTRA | | | | 2018/04/01 | 2019/12/31 | 155.500,00 | 681.500,00 | 837.000,00 | 300.885,97 | 102.499,81 | 403.385,78 | 65,92 | 35,45 |
| | | 06 2014 A 26 | Incentivo à instalação de jovens em espaços comerciais | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 6.500,00 | 259.500,00 | 266.000,00 | 38.739,08 | 2.625,00 | 41.364,08 | 40,38 | 13,57 |
| | 02/020204 | 06 2014 A 26 | | | | | | | | 5.000,00 | 240.000,00 | 240.000,00 | | | | | |
| | 02/020225 | 06 2014 A 26 | | | | | | | | 500,00 | | | | 2.625,00 | | | 52,50 |
| | 02/020217 | 07 2016 A 12 | Mercado Municipal - Comunicação | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 61,50 | | 61,50 | | 2,98 |
| | 02/020225 | 08 2016 A 13 | Mercado Municipal - Animação | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 407,50 | | 407,50 | | 16,93 |
| 3.4.2. | | | Turismo | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 08 2002 A 98 | Promoção do Turismo | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 149.000,00 | 422.000,00 | 571.000,00 | 262.146,89 | 99.874,81 | 362.021,70 | 67,03 | 43,45 |
| | 02/020121 | 08 2002 A 98 | | | | | | | | 12.500,00 | 24.000,00 | 36.500,00 | 55.992,72 | 11.704,02 | 67.696,74 | 93,63 | 73,19 |
| | 02/020225 | 08 2002 A 98 | | | | | | | | 3.500,00 | | | | 3.302,26 | | | 94,35 |
| | | 04 2003 | Valorização da Praia do Osso da Baleia | | | | | | | 9.000,00 | | | | 8.401,76 | | | 93,35 |
| | 0408 2006 A 9 | 0408 2006 A 9 | Vigilância e Segurança na Praia do Osso da Baleia | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 46.200,00 | 124.500,00 | 170.700,00 | 110.341,66 | 40.291,15 | 150.632,81 | 87,21 | 53,60 |
| | 02/010107 | 0408 2006 A 9 | | | | | | | | 31.700,00 | 93.000,00 | 124.700,00 | 80.147,96 | 29.616,68 | 109.964,64 | 94,06 | 53,68 |
| | 02/020220 | 0408 2006 A 9 | | | | | | | | 24.000,00 | | | | 22.190,68 | | | 92,46 |
| | | 0409 2009 A 8 | Manutenção corrente da Praia do Osso da Baleia | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 7.700,00 | 30.000,00 | 43.000,00 | 28.238,00 | 9.465,87 | 37.703,87 | 72,81 | 52,93 |
| | 02/020121 | 0409 2009 A 8 | | | | | | | | 8.500,00 | | | | 5.636,79 | | | 66,32 |
| | 02/020225 | 0409 2009 A 8 | | | | | | | | 4.500,00 | | | | 3.829,08 | | | 85,09 |
| | 02/020121 | 0410 2016 A 14 | Merchandising / Brindes na Praia | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 1.500,00 | 1.500,00 | 3.000,00 | 1.955,70 | 1.008,60 | 2.964,30 | 67,24 | 59,82 |
| | 02/020218 | 02 2013 A 18 | Vigilância Nocturna do Castelo e Zona Envolvente | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 10.000,00 | 30.000,00 | 40.000,00 | 30.403,64 | 8.118,00 | 38.521,64 | 81,18 | 54,72 |
| | | 10 2018 A 22 | Projecto CIMU-SICÓ | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 5.300,00 | 75.000,00 | 80.300,00 | | 195,00 | 195,00 | 3,68 | 0,24 |
| | 02/020121 | 10 2018 A 22 | | | | | | | | 5.300,00 | | | | 195,00 | | | 3,68 |
| | 02/020225 | 10 2018 A 22 | | | | | | | | 38.500,00 | 84.000,00 | 122.500,00 | 60.913,22 | 31.596,98 | 92.510,20 | 82,07 | 50,44 |
| | 02/020121 | 13 2014 A 28 | Feiras Temáticas e Animação de Rua | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 5.000,00 | | | | 491,45 | | | 9,83 |
| | 02/020217 | 13 2014 A 28 | | | | | | | | 5.000,00 | | | | 2.814,24 | | | 56,28 |
| | 02/020225 | 13 2014 A 28 | | | | | | | | 28.500,00 | | | | 28.291,29 | | | 99,27 |
| | 02/020220 | 18 2014 A 27 | Merchandising | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 4.495,65 | | 4.495,65 | | 69,21 |
| | | 06 2018 | Valorização da Praia do Urso | | | | | | | | 15.000,00 | 15.000,00 | | | | | |
| | 02/010107 | 0602 2018 A 21 | Vigilância e Segurança na Praia do Urso | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 15.000,00 | 15.000,00 | 15.000,00 | | | | | |
| | | 23 2018 A 23 | Projecto Terra de Maravilhas | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 100,00 | 45.000,00 | 45.000,00 | | | | | |
| | | 24 2018 A 24 | Projecto Produtos Turísticos Região de Leiria Património Cultural e Natural | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 36.000,00 | 23.000,00 | 59.000,00 | | 7.969,66 | 7.969,66 | 22,14 | 13,51 |
| | 02/020121 | 24 2018 A 24 | | | | | | | | 500,00 | | | | | | | |
| | 02/020225 | 24 2018 A 24 | | | | | | | | 35.500,00 | | | | 7.969,66 | | | 22,45 |
| | | 25 2018 A 25 | Projecto Património Acessível | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | | | | | | | |
| 4. | | | Outras funções | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.1. | | | Operações da dívida autárquica | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 01 2002 | Empréstimos a Médio e Longo Prazo | | | | | | | 3.524.159,07 | 7.634.200,00 | 11.158.359,07 | 13.460.462,96 | 3.150.332,02 | 16.610.794,98 | 89,39 | 67,47 |
| | 02/100603 | 0101 2002 A 99 | Amortização de Capital a Bancos e Instituições Financeiras | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 694.000,00 | 2.082.000,00 | 2.776.000,00 | 3.858.851,37 | 692.228,61 | 4.551.079,98 | 99,74 | 68,59 |
| | 02/03010302 | 0102 2002 A 100 | Pagamento de Juros a Bancos | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 694.000,00 | 2.082.000,00 | 2.776.000,00 | 3.858.851,37 | 692.228,61 | 4.551.079,98 | 99,74 | 68,59 |
| | 02/100606 | 0103 2003 A 7 | Amortização de Capital à Adm. Central - Fundos e Serv. Autónomos | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 586.000,00 | 1.758.000,00 | 2.344.000,00 | 3.344.541,13 | 585.814,88 | 3.930.356,01 | 99,97 | 69,09 |
| | | | | | | | | | | 27.000,00 | 81.000,00 | 108.000,00 | 193.051,24 | 26.580,70 | 219.631,94 | 98,45 | 72,96 |
| | | | | | | | | | | 78.000,00 | 234.000,00 | 312.000,00 | 304.331,22 | 77.514,25 | 381.845,47 | 99,38 | 61,95 |
| | 02/030106 | 0105 2003 A 9 | Pagamento de Juros à Adm. Central - Fundos e Serv. Autónomos | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 2.500,00 | 7.500,00 | 10.000,00 | 16.927,78 | 2.318,78 | 19.246,56 | 92,75 | 71,47 |
| | 02/030201 | 0108 2009 A 3 | Encargos correntes da dívida pública | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | |
| 4.2. | | | Transferências entre Administrações | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.2.2. | | | Outros Apoios Concedidos | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 01 2002 | Apoio a Empresas Municipais e outras | | | | | | | 2.644.609,07 | 5.366.100,00 | 8.010.709,07 | 8.861.211,59 | 2.273.003,41 | 11.134.215,00 | 85,95 | 65,99 |
| | 02/05010101 | 0101 2002 A 119 | PMU GEST-Contrato-Programa | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 50.800,00 | 152.400,00 | 203.200,00 | 293.637,82 | 33.233,44 | 326.871,26 | 65,42 | 65,79 |
| | 02/05010102 | 0104 2004 A 25 | Adilpom - Assoc. Desenv. Iniciativas Locais de Pombal | OUTRA | | | | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 25.800,00 | 77.400,00 | 103.200,00 | 107.103,00 | 8.233,44 | 115.336,44 | 31,91 | 54,84 |
| 4.2.3. | | | Complicações Assoc. Intermunicipais, Parcerias e Quotiz. | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 01 2002 | Outras Associações Intermunicipais | | | | | | | 95.000,00 | 150.600,00 | 245.600,00 | 272.888,20 | 61.322,46 | 334.210,66 | 64,55 | 64,46 |
| | | | | | | | | | | 69.000,00 | 57.600,00 | 126.600,00 | 195.446,02 | 35.547,84 | 230.993,86 | 51,52 | 71,73 |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | | 9.282.350,00 | 21.687.350,00 | 30.969.700,00 | 26.245.927,08 | 7.337.457,95 | 33.583.385,03 | | |

| | | |
|---------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE POMBAL | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2018 PERÍODO: 2018/01/01 A 2018/12/31 |
|---------------------------------|---|---|

Página : 10

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | PONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN. ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. GLOBAL % (b) |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--|---|------------------------|------------|------------|------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|--------------------|---------------|-------|--------------------------|---------------------------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | 9.282.350,00 | 21.687.350,00 | 30.969.700,00 | 26.245.927,08 | 7.337.457,95 | 33.583.385,03 | | | |
| 4.2.4. | 02/04050104 | 0101 2009 A 5 | Comparticipações e Transferências para Associações Intermunicipais | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 21.000,00 | 21.000,00 | 7.000,00 | | 7.000,00 | | 25.00 | | |
| | 02/06020305 | 0104 2009 A 10 | Comparticipações, Quotizações e outras Transferências para a Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 5.000,00 | 15.000,00 | 20.000,00 | 148.073,44 | 5.000,00 | 153.073,44 | 100.00 | 91.08 | | |
| | 02/04050104 | 0105 2011 A 19 | Comparticipações, Quotizações e outras Transferências para a RUCI - Agência dos Castelos e Muralhas Medievais do Mondego | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 17.000,00 | 3.600,00 | 20.600,00 | 19.011,01 | 7.945,00 | 26.956,01 | 46.74 | 68.05 | | |
| | | 0106 2011 A 20 | Comparticipações e outras Transferências para as Terras de Sició | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 47.000,00 | 18.000,00 | 65.000,00 | 21.361,57 | 22.602,84 | 43.964,41 | 48.09 | 50.91 | | |
| | | 0106 2011 A 20 | | | | | | 6.000,00 | | | | 6.000,00 | | 100.00 | | | |
| | | 0106 2011 A 20 | | | | | | 41.000,00 | | | | 16.602,84 | | 40.49 | | | |
| | | 02/06020305 | 04 2005 A 9 | Quotizações de Outras Entidades | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 26.000,00 | 93.000,00 | 119.000,00 | 77.442,18 | 25.774,62 | 103.216,80 | 99.13 | 52.54 | |
| | | | | Transferências p/ a Administração Central | | | | 123.900,00 | 360.000,00 | 483.900,00 | 542.481,94 | 123.790,76 | 666.272,70 | 99.91 | 64.91 | | |
| | | | | Adm. Pública - Administração Central - SNS | | | | 123.900,00 | 360.000,00 | 483.900,00 | 542.481,94 | 123.790,76 | 666.272,70 | 99.91 | 64.91 | | |
| | 4.2.5. | 02/010301 | 02 2011 A 21 | Contratos, Acordos, Apoios e Transf. para as Freguesias | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 2.374.909,07 | 4.703.100,00 | 7.078.009,07 | 7.752.203,63 | 2.054.656,75 | 9.806.860,38 | 86.52 | 66.13 | |
| | 02/04050102 | 01 2016 A 15 | Transferências no âmbito das energias renováveis | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 361.358,00 | 1.140.000,00 | 1.501.358,00 | 759.925,26 | 333.992,16 | 1.093.917,42 | 92.43 | 48.38 | | |
| | | 02 2004 A 33 | Acordos de Execução com as Freguesias | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 704.097,07 | 2.048.100,00 | 2.752.197,07 | 2.047.253,77 | 703.852,75 | 2.751.106,52 | 99.97 | 57.32 | | |
| | 02/04050102 | 02 2004 A 33 | | | | | 187.687,00 | | | | 187.650,25 | | 99.98 | | | | |
| | 02/08050102 | 02 2004 A 33 | | | | | 516.410,07 | | | | 516.202,50 | | 99.96 | | | | |
| | 04 2014 A 29 | 04 2014 A 29 | Outros Apoios concedidos às Freguesias | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 816.300,00 | 315.000,00 | 1.131.300,00 | 3.473.098,15 | 524.415,39 | 3.997.513,54 | 64.24 | 86.82 | | |
| | 02/04050102 | 04 2014 A 29 | | | | | 22.800,00 | | | | 22.779,05 | | 99.91 | | | | |
| | 02/08050102 | 04 2014 A 29 | | | | | 793.500,00 | | | | 501.636,34 | | 63.22 | | | | |
| | | 03 2014 A 30 | Contratos InterAdministrativos com as Freguesias | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 493.154,00 | 1.200.000,00 | 1.693.154,00 | 1.471.926,45 | 492.396,45 | 1.964.322,90 | 99.85 | 62.06 | | |
| | 02/04050102 | 03 2014 A 30 | | | | | 485.654,00 | | | | 484.954,27 | | 99.86 | | | | |
| 4.3. | 02/08050102 | 03 2014 A 30 | Diversas não especificadas | | | | 7.500,00 | | | | 7.442,18 | | 99.23 | | | | |
| 4.3.1. | | 03 2002 | Participação em Sociedades, Associações e S. Empresarial Local | | | | 185.550,00 | 186.100,00 | 371.650,00 | 740.400,00 | 185.100,00 | 925.500,00 | 99.76 | 83.22 | | | |
| | | | Participação em Sociedades Públicas e Privadas e Associações Intermunicipais | | | | 185.550,00 | 186.100,00 | 371.650,00 | 740.400,00 | 185.100,00 | 925.500,00 | 99.76 | 83.22 | | | |
| | | | | | | | 185.550,00 | 186.100,00 | 371.650,00 | 740.400,00 | 185.100,00 | 925.500,00 | 99.76 | 83.22 | | | |
| | 02/090802 | 0302 2015 A 34 | FAM - Fundo de Apoio Municipal | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | 185.550,00 | 185.100,00 | 370.650,00 | 740.400,00 | 185.100,00 | 925.500,00 | 99.76 | 83.30 | | |
| | | 0309 2004 A 28 | Outras Participações | OUTRA | 100.0 | 2018/01/02 | 2021/12/31 | | 1.000,00 | 1.000,00 | | | | | | | |
| TOTAL GERAL | | | | | | | | | 12.061.709,07 | 27.087.150,00 | 39.148.859,07 | 35.553.900,85 | 9.762.327,92 | 45.316.228,77 | 80.94 | 60.66 | |

Anotações

a) Execução Financeira Anual = (Executado no Ano * 100) / Previsto no Ano

b) Execução Financeira Global = (Total Executado * 100) / (Realizado em Anos Anteriores + Total Previsto)

Em ____ de _____ de ____

Em ____ de _____ de ____

| | | |
|--|--|-------------------------|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE POMBAL | RESUMO DA EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL Período: 2018/01/01 a 2018/12/31 | ANO CONTABILÍSTICO 2018 |
|--|--|-------------------------|

Página : 1

| OBJECTIVO PROGRAMA | DESCRIÇÃO | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN CEIRA GLOBAL % (b) |
|-----------------------|--|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---|--|
| | | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| | | | | | | | | | |
| 1. | FUNÇÕES GERAIS | 628.450,00 | 1.171.600,00 | 1.800.050,00 | 1.260.669,18 | 414.216,98 | 1.674.886,16 | 65,91 | 54,72 |
| 1.1. | SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA | 227.650,00 | 465.000,00 | 692.650,00 | 395.334,94 | 111.100,83 | 506.435,77 | 48,80 | 46,55 |
| 1.1.1. | ADMINISTRAÇÃO GERAL | 227.650,00 | 465.000,00 | 692.650,00 | 395.334,94 | 111.100,83 | 506.435,77 | 48,80 | 46,55 |
| 1.1.1.1.5. | MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NOVAS TECNOLOGIAS | 113.150,00 | 234.000,00 | 347.150,00 | 128.950,48 | 32.974,04 | 161.924,52 | 29,14 | 34,01 |
| 1.1.1.1.6. | COMUNICAÇÃO, EVENTOS MUNICIPAIS E ACTIVIDADES PROTOCOLARES | 114.500,00 | 231.000,00 | 345.500,00 | 266.384,46 | 78.126,79 | 344.511,25 | 68,23 | 56,30 |
| 1.2. | SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS | 400.800,00 | 706.600,00 | 1.107.400,00 | 865.334,24 | 303.116,15 | 1.168.450,39 | 75,63 | 59,23 |
| 1.2.1. | PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÊNDIOS | 400.800,00 | 706.600,00 | 1.107.400,00 | 865.334,24 | 303.116,15 | 1.168.450,39 | 75,63 | 59,23 |
| 1.2.1.1.3. | BOMBEIROS | 317.100,00 | 700.000,00 | 1.017.100,00 | 864.452,74 | 296.071,94 | 1.160.524,68 | 93,37 | 61,68 |
| 1.2.1.1.4. | PROTECÇÃO CIVIL | 83.700,00 | 6.600,00 | 90.300,00 | 881,50 | 7.044,21 | 7.925,71 | 8,42 | 8,69 |
| 2. | FUNÇÕES SOCIAIS | 7.528.000,00 | 17.162.750,00 | 24.690.750,00 | 20.233.287,18 | 5.926.194,66 | 26.159.481,84 | 78,72 | 58,23 |
| 2.1. | EDUCAÇÃO | 2.846.840,00 | 6.384.200,00 | 9.231.040,00 | 6.580.890,09 | 2.023.279,74 | 8.604.169,83 | 71,07 | 54,42 |
| 2.1.1. | ENSINO NÃO SUPERIOR | 394.240,00 | 762.800,00 | 1.157.040,00 | 490.710,37 | 268.816,74 | 759.527,11 | 68,19 | 46,09 |
| 2.1.1.1.3. | MANUTENÇÃO CORRENTE DOS EDIFÍCIOS ESCOLARES | 110.590,00 | 309.000,00 | 419.590,00 | 195.224,68 | 58.372,73 | 253.597,41 | 52,78 | 41,25 |
| 2.1.1.1.5. | CONSTRUÇÃO DE CENTROS ESCOLARES | 20.400,00 | 20.400,00 | 20.400,00 | 121.701,45 | 20.115,94 | 141.817,39 | 98,61 | 99,80 |
| 2.1.1.1.6. | ACTIVIDADES DA EDUCAÇÃO | 68.400,00 | 96.000,00 | 164.400,00 | 110.264,06 | 52.500,79 | 162.764,85 | 76,76 | 59,26 |
| 2.1.1.1.7. | OUTRAS ACTIVIDADES DA EDUCAÇÃO | 194.850,00 | 357.800,00 | 552.650,00 | 63.520,18 | 137.827,28 | 201.347,46 | 70,74 | 32,68 |
| 2.1.1.2. | SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO | 2.452.600,00 | 5.621.400,00 | 8.074.000,00 | 6.090.179,72 | 1.754.463,00 | 7.844.642,72 | 71,53 | 55,38 |
| 2.1.1.2.1. | COMPONENTE SOCIOEDUCATIVA | 1.138.500,00 | 2.889.900,00 | 4.028.400,00 | 2.578.255,08 | 890.321,76 | 3.468.576,84 | 78,20 | 52,50 |
| 2.1.1.2.2. | APOIO SOCIAL ESCOLAR | 284.200,00 | 331.500,00 | 615.700,00 | 426.121,85 | 103.610,07 | 529.731,92 | 36,46 | 50,85 |
| 2.1.1.2.3. | TRANSPORTES ESCOLARES | 1.029.900,00 | 2.400.000,00 | 3.429.900,00 | 3.085.802,79 | 760.531,17 | 3.846.333,96 | 73,85 | 59,03 |
| 2.2. | SÁUDE | 26.100,00 | 112.500,00 | 138.600,00 | 65.547,53 | 15.607,08 | 81.154,61 | 59,80 | 39,75 |
| 2.2.1. | SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE | 26.100,00 | 112.500,00 | 138.600,00 | 65.547,53 | 15.607,08 | 81.154,61 | 59,80 | 39,75 |
| 2.3. | SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAIS | 1.045.060,00 | 1.757.000,00 | 2.802.060,00 | 1.603.019,53 | 700.483,91 | 2.303.503,44 | 67,03 | 52,29 |
| 2.3.1. | SEGURANÇA SOCIAL | 77.350,00 | 124.500,00 | 201.850,00 | 185.418,30 | 71.043,16 | 256.461,46 | 91,85 | 66,22 |
| 2.3.2. | ACÇÃO SOCIAL | 967.710,00 | 1.632.500,00 | 2.600.210,00 | 1.417.601,23 | 629.440,75 | 2.047.041,98 | 65,04 | 50,95 |
| 2.3.2.2. | PARTICIP.EM PARCERIA, CANDID.E APOIOS A ASSOC.C/E FINS SOCIAIS | 165.810,00 | 494.000,00 | 659.810,00 | 120.364,68 | 96.284,19 | 216.648,87 | 58,07 | 27,77 |
| 2.3.2.3. | APOIO AO INVESTIMENTO E À CONSTRUÇÃO E BENEFICIAÇÃO DE EDIFÍCIOS DE I.P.S.S. E EQUIPARADAS | 538.350,00 | 495.000,00 | 1.033.350,00 | 853.287,40 | 364.390,14 | 1.217.677,54 | 67,69 | 64,54 |
| 2.3.2.4. | SERVIÇO DE ACÇÃO SOCIAL | 263.550,00 | 643.500,00 | 907.050,00 | 443.949,15 | 168.766,42 | 612.715,57 | 64,04 | 45,35 |
| 2.4. | HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLECTIVOS | 1.923.300,00 | 5.026.350,00 | 6.949.650,00 | 6.288.568,41 | 1.695.276,06 | 7.983.844,47 | 88,14 | 60,31 |
| 2.4.2. | ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO | 3.000,00 | 7.500,00 | 10.500,00 | 2.699,85 | 1.012,41 | 3.712,26 | 33,75 | 28,12 |
| 2.4.2.2. | VALORIZAÇÃO URBANÍSTICA | 3.000,00 | 7.500,00 | 10.500,00 | 2.699,85 | 1.012,41 | 3.712,26 | 33,75 | 28,12 |
| 2.4.3. | SANEAMENTO | 147.700,00 | 360.000,00 | 507.700,00 | 312.914,55 | 89.837,45 | 402.752,00 | 60,82 | 49,08 |
| 2.4.3.1. | BACIAS E REDES DE SANEAMENTO | 147.700,00 | 360.000,00 | 507.700,00 | 312.914,55 | 89.837,45 | 402.752,00 | 60,82 | 49,08 |
| 2.4.4. | ABASTECIMENTO DE AGUA | 284.400,00 | 747.000,00 | 1.031.400,00 | 774.291,50 | 219.846,74 | 994.138,24 | 77,30 | 55,06 |
| 2.4.5. | RESÍDUOS SÓLIDOS | 557.400,00 | 1.659.000,00 | 2.216.400,00 | 2.297.811,15 | 507.257,82 | 2.805.068,97 | 91,00 | 62,14 |
| 2.4.6. | PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERV. DA NATUREZA | 930.800,00 | 2.252.850,00 | 3.183.650,00 | 2.900.851,36 | 877.321,64 | 3.778.173,00 | 94,25 | 62,10 |
| 2.4.6.2. | PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE | 24.150,00 | 13.350,00 | 37.500,00 | 8.107,70 | 19.681,09 | 27.788,79 | 81,50 | 60,93 |
| 2.4.6.3. | HIGIENE PÚBLICA | 906.650,00 | 2.239.500,00 | 3.146.150,00 | 2.892.743,66 | 857.640,55 | 3.750.384,21 | 94,59 | 62,10 |
| 2.5. | SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS | 1.686.700,00 | 3.882.700,00 | 5.569.400,00 | 5.695.261,62 | 1.491.547,87 | 7.186.809,49 | 88,43 | 63,80 |
| 2.5.1. | CULTURA | 939.150,00 | 2.603.150,00 | 3.542.300,00 | 2.760.495,06 | 777.822,31 | 3.538.317,37 | 82,82 | 56,14 |
| 2.5.2. | DESPORTO, RECREIO E LAZER | 532.450,00 | 1.158.350,00 | 1.690.800,00 | 2.360.705,91 | 511.590,87 | 2.872.296,78 | 96,08 | 70,89 |
| 2.5.3. | OUTRAS ACTIVIDADES CÍVICAS E RELIGIOSAS | 215.100,00 | 121.200,00 | 336.300,00 | 574.060,65 | 202.134,69 | 776.195,34 | 93,97 | 85,26 |
| 3. | FUNÇÕES ECONÓMICAS | 381.100,00 | 1.118.600,00 | 1.499.700,00 | 599.481,53 | 271.584,26 | 871.065,79 | 71,26 | 41,50 |
| 3.1. | AGRICULTURA, PECUARIA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA | 198.400,00 | 355.500,00 | 553.900,00 | 235.960,30 | 145.434,01 | 381.394,31 | 73,30 | 48,29 |
| 3.1.1. | FOMENTO AGRÍCOLA | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | |
| 3.1.1.2. | PLANEAMENTO E PREVENÇÃO DA FLORESTA | 197.900,00 | 354.000,00 | 551.900,00 | 235.960,30 | 145.434,01 | 381.394,31 | 73,49 | 48,41 |
| 3.2. | INDUSTRIA E ENERGIA | 27.200,00 | 81.600,00 | 108.800,00 | 62.635,26 | 23.650,44 | 86.285,70 | 86,95 | 50,33 |
| 3.2.1. | GESTÃO ENERGÉTICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 23.700,00 | 71.100,00 | 94.800,00 | 57.155,23 | 23.650,44 | 80.805,67 | 99,79 | 53,18 |
| 3.2.2. | PARQUES INDUSTRIAIS | 3.000,00 | 9.000,00 | 12.000,00 | 5.480,03 | | 5.480,03 | | 31,35 |
| 3.2.3. | FOMENTO DE ENERGIAS RENOVÁVEIS | 500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | | | | | |
| 3.4. | COMERCIO E TURISMO | 155.500,00 | 681.500,00 | 837.000,00 | 300.885,97 | 102.499,81 | 403.385,78 | 65,92 | 35,45 |
| 3.4.1. | MERCADOS E FEIRAS | 6.500,00 | 259.500,00 | 266.000,00 | 38.739,08 | 2.625,00 | 41.364,08 | 40,38 | 13,57 |
| 3.4.2. | TURISMO | 149.000,00 | 422.000,00 | 571.000,00 | 262.146,89 | 99.874,81 | 362.021,70 | 67,03 | 43,45 |
| 4. | OUTRAS FUNÇÕES | 3.524.159,07 | 7.634.200,00 | 11.158.359,07 | 13.460.462,96 | 3.150.332,02 | 16.610.794,98 | 89,39 | 67,47 |
| | A TRANSPORTAR ... | 8.537.550,00 | 19.452.950,00 | 27.990.500,00 | 22.093.437,89 | 6.611.995,90 | 28.705.433,79 | | |

| | | |
|--|--|-------------------------|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE POMBAL | RESUMO DA EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL Período: 2018/01/01 a 2018/12/31 | ANO CONTABILÍSTICO 2018 |
|--|--|-------------------------|

Página : 2

| OBJECTIVO PROGRAMA | DESCRIÇÃO | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN CEIRA GLOBAL % (b) |
|-----------------------|--|-------------------|---------------|---------------|--------------------|--------------|---------------|---|--|
| | | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| | A TRANSPORTAR ... | 8.537.550,00 | 19.452.950,00 | 27.990.500,00 | 22.093.437,89 | 6.611.995,90 | 28.705.433,79 | | |
| 4.1. | OPERAÇÕES DA DIVIDA AUTÁRQUICA | 694.000,00 | 2.082.000,00 | 2.776.000,00 | 3.858.851,37 | 692.228,61 | 4.551.079,98 | 99.74 | 68.59 |
| 4.2. | TRANSFERÊNCIAS ENTRE ADMINISTRAÇÕES | 2.644.609,07 | 5.366.100,00 | 8.010.709,07 | 8.861.211,59 | 2.273.003,41 | 11.134.215,00 | 85.95 | 65.99 |
| 4.2.2. | OUTROS APOIOS CONCEDIDOS | 50.800,00 | 152.400,00 | 203.200,00 | 293.637,82 | 33.233,44 | 326.871,26 | 65.42 | 65.79 |
| 4.2.3. | COMPARTICIPAÇÕES EM ASSOCIAÇÕES INTERMUNICIPAIS, PARCERIAS E QUOTIZAÇÕES | 95.000,00 | 150.600,00 | 245.600,00 | 272.888,20 | 61.322,46 | 334.210,66 | 64.55 | 64.46 |
| 4.2.4. | TRANSFERÊNCIAS P/ A ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 123.900,00 | 360.000,00 | 483.900,00 | 542.481,94 | 123.790,76 | 666.272,70 | 99.91 | 64.91 |
| 4.2.5. | CONTRATOS, ACORDOS E OUTROS APOIOS E TRANSFERÊNCIAS PARA AS FREGUESIAS | 2.374.909,07 | 4.703.100,00 | 7.078.009,07 | 7.752.203,63 | 2.054.656,75 | 9.806.860,38 | 86.52 | 66.13 |
| 4.3. | DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS | 185.550,00 | 186.100,00 | 371.650,00 | 740.400,00 | 185.100,00 | 925.500,00 | 99.76 | 83.22 |
| 4.3.1. | PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES, ASSOCIAÇÕES E S.EMPRESARIAL LOCAL | 185.550,00 | 186.100,00 | 371.650,00 | 740.400,00 | 185.100,00 | 925.500,00 | 99.76 | 83.22 |
| | TOTAL GERAL | 12.061.709,07 | 27.087.150,00 | 39.148.859,07 | 35.553.900,85 | 9.762.327,92 | 45.316.228,77 | 80.94 | 60.66 |

Anotações

a) Execução Financeira Anual = (Executado no Ano * 100) / Previsto no Ano

b) Execução Financeira Global = (Total Executado * 100) / (Realizado em Anos Anteriores + Total Previsto)